
A  R  E  Á  L

III. přednáška ze zoogeografie
Jiří Patoka

patoka@af.czu.cz

nepůvodní

původní

Sus scrofa



Areál 

-    území obývané určitým taxonem

-    kosmopolitní vs. endemický (reliktní)

-  kontinuitní vs. disjunktivní

-  epiareál + euareál = holoareál

čáp bílý     

(Ciconia ciconia)



Příklady kosmopolitních druhů



endemický, reliktní, refugium

- endemismus – omezenost areálu + 
místo kde se taxon vyvinul

- záleží na měřítku

- reliktní výskyt 

- refugium – útočiště

poslední populace druhu

ostrůvek po dřívějším     

rozšíření

- autochtonní výskyt = původní, místo kde se 

druh vyvinul 

- alochtonní výskyt = v dané oblasti druhotně

kolibřík rubínohrdlý

babirusa celebeská

rak 

nažloutlý

hrabáč



- kontinuitní – souvislý areál – komunikace všech populací

- disjunktivní – dle taxonomické kategorie –  

   druhový, rodový, čeleďový, řádový

Alligatorkamzík horský aligátor americký aligátor čínský



medvědovití Ursidae

- disjunktivní – dle taxonomické kategorie – čeleďový

       
panda velká medvěd brýlatý medvěd pyskatý baribalmedvěd malajský medvěd ušatý medvěd lední medvěd hnědý



- disjunktivní – dle taxonomické kategorie – 

       řádový

       

dvojdyšní (Dipnoi)

larva

bahník australský

(Neoceratodus forsteri)

bahník západoafrický 

(Protopterus annectens) 

bahník západoafrický 

(Protopterus annectens)



dvojdyšní (Dipnoi)

- bahník australský – v období sucha mu stačí jen velmi malé 

množství vody, ale úplné vyschnutí jako jediný nepřežije



- sympatrický areál = 

překrývající se (opak 

alopatrický)

- kuňky rodu Bombina

-   nejen dvourozměrné 

rozdíly v rozsahu 

areálu i altitudinální 

rozdíly

600 m

Bombina variegata

 Bombina bombina



meridiánní         zonální

čolek velký (Triturus cristatus)

Puma 

(Puma concolor)



Hranice areálů
- ovlivňovány abiotickými a biotickými faktory

Liebigův zákon minima: život a růst organizmů je 

limitován tím prvkem, kterého je nedostatek (je v minimu)

- Teplota, srážky (úhrn, pravidelnost), vlhkost,                 

sníh, fotoperioda, salinita…

- Četnost disturbancí                                                              

(sopky, hurikány, požáry, záplavy, tsunami,             

sesuvy, spásání, sešlapávání, pády stromů)

Shelfordův zákon tolerance: každý organizmus                 

toleruje určité rozpětí faktorů





Hranice areálů
- ovlivňovány abiotickými a biotickými faktory

  interspecifická kompetice

  predace

  parazitizmus

  komenzálizmus

  kompetice

  mutualizmus

  

biologické invaze

norek evropský 

Mustela lutreola

vliv člověka 

Trhání kořisti



Hranice areálů
- ovlivňovány abiotickými a biotickými faktory

  interspecifická kompetice

  predace

  parazitizsmus

  komenzálizmus

  mutualismus

  vliv člověka 

biologické invaze

Mustela lutreola



Hranice areálů
- ovlivňovány abiotickými a biotickými faktory

  interspecifická kompetice

  predace

  parazitizsmus

  komenzálizmus

  mutualismus

  vliv člověka 

biologické invaze

Mustela lutreola



Zobrazení areálu
Mapou

- bodová 

- síťová

- obrysová

- plošná

- kombinovaná

Popisem

- seznam lokalit

- výčet států

- extrémy rozšíření

biodiverzita živočichů 

na Zemi



MAPA 

BODOVÁ

• rozšíření čolka karpatského (Lissotriton montandoni) na území 

CHKO Beskydy

• konkrétní nálezy, zřejmá četnost



MAPA 

BODOVÁ

• rozšíření perutýna ohnivého (Pterois volitans) u břehů Floridy

• konkrétní nálezy, zřejmá četnost



ČR 10′ v.d. x 6′ s.š. = 12.0 x 11.1 km
MAPA 

SÍŤOVÁ



invazní rak pruhovaný 

(Faxonius limosus)    

v ČR



A + B možné hnízdění

C pravděpodobné

D prokázané

čírka modrá 

(Spatula 

querquedula) 



MAPA 

OBRYSOVÁ

rak červený

(Procambarus clarkii)

• neukazuje přesný výskyt

• „zaokrouhlování“ podle 

možného výskytu (např. 

vhodné podmínky, státní 

hranice…)

původní rozšíření: státy

nepůvodní rozšíření: státy



MAPA

PLOŠNÁ

jaguár

• co nejpřesnější 

výskyt odvozený 

od nálezových dat



mandelinka nádherná (Chrysolina fastuosa)

MAPA KOMBINOVANÁ



Zjištění rozsahu areálu

-   faunistický záznam (disciplína zvaná faunistika)

- kontrolovat                                                              

stávající                                                                 

literaturu

-  doložit

  dle významu



PRAKTICKY

podhodnocení výskytu:

- absence pozorování - chybí zvíře nebo chyběl pozorovatel?

- problém mapovacího úsilí:

  i) nikdo tam nešel

  ii) zvíře viděno, ale nepoznáno 

  iii) zvíře viděno, poznáno, neu(o)věřeno 

  iv) zvíře viděno, ale nezapsáno 

  v) zvíře viděno, ale nepublikováno 

nadhodnocení výskytu:

- chyby při determinaci - faunistická komise - fotodokumentace

- průmět dat z více let do jedné roviny

- překryv teritoria vs. hranice kvadrátu

• problémy při mapování

- Př. bochnatka americká 

(Pectinatella magnifica) 

– záměna s medúzou



Jak na to ?
- nález raka říčního

- kde ? – zjistit faunistický čtverec a GPS

- mapy.cz → biolib.cz, biblioteka.cz, 

lepidoptera.cz

- Už ho tam někdo našel?

- označuje se čtyřmístným 

číselným kódem (5562)

- 55 = řada (číslováno od 

severu k jihu) a 62 = sloupec 

(od západu k východu)

- základní mapové pole se dá 

dále dělit na čtvrtiny, 

označené a-d (5562d).



Sepsat to!
- nepublikovaný nález jakoby nebyl 

- úvod – zasazení do kontextu, 

čím je příspěvek zajímavý 

- předchozí nálezy – 

historický přehled nálezů, 

popis nejbližší lokality

- vlastní pozorování – 

okolnosti nálezu, 

rozmnožování, chování apod.



Naleziště - místo pozorování taxonu 

       - erratický (náhodný) výskyt

Stanoviště  - vhodné ekologicky                                

        - pravidelný výskyt

terej bílý



spojení s nedostatkem potravy 

a vysokou populační hustotou 

2 x ve Velké Británii (eratický)

brkoslav severní

celoroční

letní (hnízdiště)

zimní

iruptivní

výskyt

zvířecích

migrantů



sovice sněžní

iruptivní

výskyt

zvířecích

migrantů

malíř Karel Purkyně

"Létha pánie 1862 na začátku 

měsíce dubna byla tato sova 

střelena na stráni proti Niemeřicům 

v Kraji Boleslawském."  



areály taxonů se v 

průběhu času různě 

rychle mění

Dynamika areálu

P E J U S

• území s nejlepšími podmínkami = 

specifické optimum (jádro areálu)

• od optima směrem k hranici areálu se 

podmínky postupně zhoršují (pejus)

• pesimum leží vně hranice areálu a daný 

druh se tam již nevyskytuje

• klinální variabilita = plynulá změna 

vlastností druhu od jednoho kraje 

areálu ke druhému, která je dána 

gradientem podnebných podmínek, 

takže typické specifické optimum 

nemusí být vyvinuto (př. tygr)



areály taxonů se v 

průběhu času různě 

rychle mění

Dynamika areálu

P E J U S

• území s nejlepšími podmínkami = 

specifické optimum (jádro areálu)

• od optima směrem k hranici areálu se 

podmínky postupně zhoršují (pejus)

• pesimum leží vně hranice areálu a daný 

druh se tam již nevyskytuje

• klinální variabilita = plynulá změna 

vlastností druhu od jednoho kraje 

areálu ke druhému, která je dána 

gradientem podnebných podmínek, 

takže typické specifické optimum 

nemusí být vyvinuto (př. tygr)

nově vzniklý taxon, který se nerozšířil 

z místa svého vzniku

postupné vymírání a zmenšování 

dřívějšího rozsáhlejšího areálu



Změny v rozsahu areálu
- přirozené zvětšení rozsahu areálu (expanze)

volavka 

rusovlasá

(Bubulcus ibis)

expanze



hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto) - expanze

- do 20. stol max. J Balkán

- Kanárské ostrovy, 

Maroko, Egypt koncem  

20. stol.

- důvodem zřejmě mutace 

→ toulavost



šakal obecný (Canis aureus) - expanze



los evropský (Alces alces)

- v ČR vyhuben ve 14. stol.

- ochrana → nárůst 

populace ve zbytku areálu 

→ rozptyl mladých jedinců

- 1957 z Polska 

- nyní 15-20 jedinců v ČR

1958



- záměrná introdukce

 i) domestikované zvíře

 ii) lovné zvíře

 iii) pro biologický boj

 iv) sentiment

Antropogenní zvětšení rozsahu areálu

koza – např. Galapágy   kočka – skoro všude

pokřovník ostrovní (Stephens island) – 

popsán 1894, vyhuben 1895

Domácí úkol: 

zopakovat druhy 

živočichů introdukované 

do ČR

Unijní seznam (1143/2014)



ropucha obrovská (Rhinella marinus) – Austrálie

- 1935, Queensland, 3000 jedinců

- pro boj s polními škůdci 

- dnes 200 mil. jedinců

- 40 km/rok

- přímé požírání domácích druhů

- interspecifická kompetice 

- otrávení místních predátorů



- neúmyslné zavlečení

mandelinka bramborová

Antropogenní zvětšení rozsahu areálu

- 1900 Francie

- 1945 ČSR

- 1970 celá EU

- propaganda



Projekt DAISIE

– 11000 nepůvodních druhů živočichů a rostlin v Evropě

– až 15 % - negativní ekologické a socioekonomické dopady



Antropogenní zmenšení rozsahu areálu

současné 

rozšíření 

Bison bison

Bison 

bison 

bison

B i z o n



nosorožec 

indický 2000

nosorožec 

sumaterský 275

nosorožec 

jávský 82

† 

květen 

2010

$          
30000

9. 4. 2024

současný

historický



Opatrný 1999





Děkuji za pozornost


	Snímek 1: A  R  E  Á  L
	Snímek 2
	Snímek 3: Příklady kosmopolitních druhů
	Snímek 4: endemický, reliktní, refugium
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: ČR  10′ v.d. x 6′ s.š. = 12.0 x 11.1 km
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32: Dynamika areálu
	Snímek 33: Dynamika areálu
	Snímek 34: Změny v rozsahu areálu
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41: Projekt DAISIE
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: Děkuji za pozornost

